
18931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 giugno 2011, n. 1293

L. 215/92 “ Azioni positive per l’imprenditoria
femminile” - DPR 314/2000 art. 21 - DGR n.
1209 del 10/08/01 - Determinazione n. 136 del
02/07/02. Definitiva imputazione di somme tem-
poraneamente introitate sul cap. 6153300 e
variazione amministrativa concernente il cap. di
entrata n. 2053489 ed il corrispondente cap. di
spesa 213005.

La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico e Innovazione Tecnologica sulla base della
relazione istruttoria espletata dal Dirigente del Ser-
vizio Ricerca e Competitività, dal Dirigente del-
l’Ufficio Incentivi alle PMI e dal Funzionario
Responsabile, riferisce quanto segue: 

Vista la legge 25 febbraio 1992 n. 215 “ Azioni
positive per l’imprenditoria femminile”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica
n. 314 del 28 luglio 2000, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 2 novembre n. 256, con il quale è stato
emanato il Regolamento per la semplificazione del
procedimento, recante la disciplina del procedi-
mento relativo agli interventi a favore dell’impren-
ditoria femminile (n. 54, allegato 1 della legge n.
59/1997); 

Visto l’art. 21 del D.P.R 314/00 “Agevolazioni
per i Programmi Regionali per i corsi di Forma-
zione Imprenditoriale e per i servizi di consulenza e
assistenza” che prevede la realizzazione di pro-
grammi regionali volti a predisporre iniziative di
supporto all’imprenditorialità femminile, con la
possibilità per le Regioni di avvalersi di soggetti
terzi, pubblici e privati; 

Vista la Circolare esplicativa n. 1138443 del
02/02/01 ed in particolare la parte II, che ha stabi-
lito le modalità e le procedure da rispettare per la
presentazione dei programmi regionali e per la loro
attuazione;

Visto il Decreto del Ministro 20/12/00 pervenuto
in data 18/01/01, di ripartizione delle risorse finan-

ziarie statali 2000 per gli interventi a favore del-
l’imprenditoria femminile ai sensi del D.P.R 314/00
art. 21 che ha assegnato alla Regione Puglia risorse
finanziarie pari a € 901.217,29;

Visto il decreto del Ministro dell’Industria del
Commercio e dell’Artigianato del 02/02/01 che ha
stabilito i termini per la presentazione dei Pro-
grammi regionali al Ministero;

Vista la D.G.R n. 1209 del 10/08/01 di approva-
zione del Programma Regionale per le iniziative di
supporto dell’imprenditoria femminile;

Vista la nota prot. n. 1145021 del 15/11/01 del
Ministero alle Attività Produttive di approvazione
del suddetto Programma; 

Visto il Provvedimento Dirigenziale n. 470 del
22/11/01 di approvazione dell’avviso pubblico,
rivolto agli organismi privati previsti dall’art. 2 co.
1 lett. b della L. 215/92, pubblicato sul BURP n. 18
del 10/01/02 e a seguito del quale sono pervenuti al
Settore n. 21 progetti; 

Vista la determinazione n. 136 del 02/07/02 con
la quale sono state approvate le risultanze istruttorie
dei progetti pervenuti a seguito di avviso pubblico,
determinazione n. 470 del 22/11/01, integrata con
determinazione n. 142 del 18/07/02; 

Viste le determinazioni n. 213 del 23/10/02 - n.
214 del 23/10/02 - n. 215 del 23/10/02 -n. 218 del
28/10/02 di approvazione definitiva dei progetti,
concessione provvisoria ed impegno di spesa a
favore di C.N.A - CAT Puglia di Confcommercio -
Consorzio Leader s.c.r.l - Unioncamere Puglia;

Vista la determinazione n. 216 del 23/10/02 di”
… approvazione disciplinare dei rapporti tra
Regione Puglia ed organismi privati …”;

Vista la determinazione n. 164 del 17/04/03 di
erogazione della prima quota dell’agevolazione a
favore del CAT di Confcommercio s.c.a.r.l;

Vista la determinazione n. 238 del 20/05/03 di
erogazione della prima quota dell’agevolazione a
favore di Unioncamere Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

Vista la determinazione n. 239 del 20/05/03 di
erogazione della prima quota dell’agevolazione a
favore del Consorzio Leader s.r.l.;

Vista la determinazione n. 240 del 20/05/03 di
erogazione della prima quota dell’agevolazione a
favore della CNA (BA);

Vista la relazione finale del IV Programma
Regionale L. 215/92 trasmessa al Ministero allo
Sviluppo Economico con nota prot. 38/7078 del
02/07/2007;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 536 del 13/05/2008
di revoca delle agevolazioni, recupero fondi erogati
con A.D. 240 del 20/05/03 concesse provvisoria-
mente a CNA (BA); 

Il Ministero dello Sviluppo Economico con
Decreto Dirigenziale n. 163/2009/215-92 ha appro-
vato la relazione finale presentata dalla Regione
Puglia e disposto il trasferimento dell’importo di €
158.302,37 a favore della Regione puglia, ai sensi
dell’art. 22, comma 4 del D.P.R 314/2000, pertanto
si può procedere alla chiusura del Programma con
le erogazioni del contributo a saldo per i soggetti
beneficiari. 

Il Servizio Ragioneria ha riscosso, con reversale
n. 15012/2009 accertamento 805, l’importo di €
158.300,56 sul cap. 6153300 “ Somme riscosse in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazione “; 

Considerato che trattasi di fondi a destinazione
vincolata, si rende necessario procedere alla regola-
rizzazione contabile della somma riscossa con
reversale n. 15012/2009 sul cap. di entrata 6153300
“Somme riscosse in conto sospeso in attesa di defi-
nitiva imputazione” per l’importo di € 158.300,56; 

Valutato che si rende necessario procedere alla
regolarizzazione contabile delle somme riscosse in
conto sospeso in attesa di definitiva imputazione,
mediante l’emissione di mandati di pagamento impu-
tati al corrispondente capitolo di spesa n. 1200125”
Sistemazione contabile di somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva imputazione” da
compensarsi con le reversali imputate al cap
2053489 “ Assegnazione fondi statali da destinare

agli interventi a favore dell’imprenditoria femmi-
nile di cui all’art. 2 c.1 lett. B del D.P.R 314/2000”. 

Occorre, pertanto, una variazione amministrativa
al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2011 nei termini riportati nella seguente sezione. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/01 e smi 

Regolarizzazione contabile delle somme riscosse
in conto sospeso in attesa di definitiva imputazione,
mediante l’emissione di mandati di pagamento
imputati al corrispondente capitolo di spesa n.
1200125 “Sistemazione contabile di somme
riscosse in conto sospeso in attesa di definitiva
Imputazione” da compensarsi con reversali impu-
tate al cap. 2053489 “Assegnazione fondi statali da
destinare agli interventi a favore dell’imprenditoria
femminile di cui all’art. 2 c.1lett. B del D.P.R
314/2000” per l’importo di € 158.300,56 destinan-
dolo al capitolo di spesa n. 213005 “Erogazione
Fondi Trasferiti a favore dell’imprenditoria femmi-
nile (art. 2 comma 1 lett. B) D.P.R. 314/2000.”

La conseguente variazione di bilancio è così for-
mulata:

U.P.B 4.3.5 “Assegnazioni per lo sviluppo dell’arti-
gianato” 
1. Parte Entrata: in termini di competenza e cassa: 

Cap. di Entrata 2053489 “Assegnazione fondi
statali da destinare agli interventi a favore del-
l’imprenditoria femminile di cui all’art. 2 c.1
lett. B del D.P.R 314/2000” 

+ € 158.300,56 
2. U.P.B 2.3.2 “ Interventi a sostegno dello svi-

luppo produttivo nei settori Artigianato ed Indu-
stria”
Parte spesa: in termini di competenza e cassa
Cap. di spesa 213005 “Erogazione Fondi Trasfe-
riti a favore dell’imprenditoria femminile (art. 2
comma 1 lett. B) D.P.R. 314/2000.”

+ € 158.300,56 

Il presente provvedimento rientra nella speci-
fica competenza della Giunta Regionale ai sensi
dell’art. 4 - comma 4 - lettere D e K della L.R.
n. 7/97

18932



18933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 28-06-2011

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Udita la relazione e la conseguente proposta
della Vicepresidente, Assessore alla Sviluppo Eco-
nomico e Innovazione Tecnologica; 

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte del Funzionario Responsa-
bile, dalla Dirigente dell’Ufficio Incentivi alle PMI,
dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività,
che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

• Di prendere atto di quanto riportato in narrativa
che qui si intende integralmente riportato; 

• Di apportare ai sensi del combinato disposto del-
l’art. 42 della L.R. 28/01 e smi e dell’art. 13 della
L.R. 20/2010 la seguente variazione al Bilancio
di Previsione 2011; 

• Di incaricare il Servizio Ragioneria ad apportare
le seguenti variazioni al Bilancio di previsione
del corrente esercizio finanziario 2011, come di
seguito indicato: 

U.P.B 4.3.5 “ Assegnazioni per lo sviluppo del-
l’artigianato” 
1. Parte Entrata: in termini di competenza e

cassa: 
Cap. di Entrata 2053489 “Assegnazione fondi
statali da destinare agli interventi a favore
dell’imprenditoria femminile di cui all’art. 2
c.1 lett. B del D.P.R 314/2000” 

+ € 158.300,56. 
2. U.P.B 2.3.2 “ Interventi a sostegno dello svi-

luppo produttivo nei settori Artigianato ed
Industria”

Parte spesa: in termini di competenza e cassa
Cap. di spesa 213005 “ Erogazione Fondi Tra-
sferiti a favore dell’imprenditoria femminile
(art. 2 comma 1 lett. B) D.P.R. 314/2000.”

+ € 158.300,56 

• Di procedere alla regolarizzazione contabile
delle somme riscosse in conto sospeso in attesa
di definitiva imputazione, mediante l’emissione
di mandati di pagamento imputati al corrispon-
dente capitolo di spesa n. 1200125 “Sistema-
zione contabile di somme riscosse in conto
sospeso in attesa di definitiva Imputazione” da
compensarsi con reversali imputate al cap.
2053489 “Assegnazione fondi statali da desti-
nare agli interventi a favore dell’imprenditoria
femminile di cui all’art. 2 c.1 lett. B del D.P.R
314/2000” per l’importo di € 158.300,56 desti-
nandolo al capitolo di spesa n. 213005 “ Eroga-
zione Fondi Trasferiti a favore dell’imprenditoria
femminile (art. 2 comma 1 lett. B) D.P.R.
314/2000.” 

• Di incaricare il Segretariato Generale della
Giunta ad inviare copia del presente provvedi-
mento all’Ufficio del Bollettino per la sua pub-
blicazione sul BURP ai sensi dell’art. 42 co. 7
della L.R. n. 28/01, nonchè al Consiglio Regio-
nale ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 20/2010.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 7 giugno 2011, n. 1294

Avviso comune per la sospensione dei debiti delle
PMI verso il sistema creditizio - DGR n. 883 del
23 marzo 2010 - Integrazione Allegato.

La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico, sulla base della relazione istruttoria esple-
tata dall’Ufficio Incentivi alle Pmi e confermata dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, rife-
risce quanto segue: 

Rettangolo


